*Réponse de Bernard*

Comment en effet serais-je prévaricateur de mon vœu de stabilité, moi qui ne romps pas le lien de l'unanimité, qui n'abandonne pas ce havre de paix? Même si le corps s'est éloigné par obéissance, l'attachement et l'harmonie des cœurs tiennent l'esprit toujours présent là-bas, ainsi qu'une vie en commun toute semblable. Mais le jour où — Dieu m'en garde! — je commencerais à vivre selon d'autres lois, à pratiquer d'autres mœurs, à suivre des observances différentes, à inventer des innovations, à

20 gressor professionis, promissam stabilitatem iam non me  
 tenere confido. Dico ergo abbati per omnia obtempe-  
 randum, sed salva professione. Verum tu professus  
 secundum Regulam sancti Benedicti, ubi promisisti oboe-  
 dientiam, promisisti et stabilitatem. Quod si oboedieris  
 25 quidem, stabilis autem non fueris, dum *offendis in uno,*  
*factus es omnium reus*<sup>a</sup>; si omnium, et ipsius oboedientiae.

17. Vides itaque pondus tuae oboedientiae? Quomodo  
 nempe stabilitatis transgressionem sufficit excusare, quae  
 nec sibi quidem valet patrocinari? Idem notum est sol-  
 lemniter ac regulariter profiteri quemque in praesentia  
 5 abbatis. In praesentia ergo tantum, non etiam ad nutum  
 ipsius fit cuiusque professio. Testis proinde adhibetur  
 abbas, non dictator professionis; adiutor, non fraudator  
 44 adimpletionis; vindex, non auctor praevaricationis. Quid  
 igitur? Ponam in manu abbatis quod absque ulla excep-  
 10 tione coram Deo et Sanctis eius propria manu et ore  
 firmavi, audiens ex Regula, si quando aliter fecero, a Deo  
 me esse damnandum, quem irrideo? Si abbas meus, aut  
 etiam angelus de caelo contraria iusserit<sup>a</sup>, libere recusabo  
 huiusmodi oboedientiam, quae me transgressorem proprii  
 15 voti, et *peierare faciat nomen Dei mei*<sup>b</sup>. Scio enim me  
 iuxta Scripturae veritatem *ex ore meo vel condemnandum,*  
*vel iustificandum*<sup>c</sup>, et quia *os quod mentitur, occidit*

16. a. Jac. 2, 10 ≠

17. a. cf. Gal. 1, 8    b. Prov. 30, 9 ≠    c. Lc 19, 22 ≠; Matth. 12,  
 37 ≠

1. RB 58, 17.

2. RB 58, 19: *In presentia abbatis, ... fit cuiusque professio.*

usurper des coutumes étrangères, traître à ma profession, je suis certain que je ne m'en tiendrais plus à la stabilité que j'ai promise. Je dis donc qu'il faut obéir à l'abbé en tout, à condition que la profession soit sauve. Mais en vérité, toi, tu as fait profession selon la Règle de saint Benoît et là où tu as promis obéissance, tu as aussi promis stabilité<sup>1</sup>. Si tu as bien obéi mais n'a pas été stable, «tu trébuches sur un point et tu es devenu coupable sur tout<sup>a</sup>» et si tu es coupable sur tout, c'est aussi sur l'obéissance.

### *Le moine est seul responsable de sa profession*

17. Vois-tu ainsi le poids de ton obéissance? Car comment suffit-elle à justifier que tu aies transgressé le vœu de stabilité, elle qui ne peut même pas se défendre elle-même? De même, il est notoire qu'on fait profession solennellement et régulièrement en présence de l'abbé<sup>2</sup>. C'est donc en sa présence seulement, et non sur son injonction, que chacun fait profession. Par suite, l'abbé est témoin de la profession, ce n'est pas lui qui la dicte; il aide à l'accomplir, non pas à tromper avec elle; il venge la prévarication, il n'en est pas l'auteur. Quoi donc? Je remettrais aux mains de l'abbé ce que, sans aucune réserve, j'ai signé de ma propre main, ce dont j'ai donné l'assurance de ma propre bouche devant Dieu et ses saints, entendant la Règle me dire que, si j'agissais un jour autrement, Dieu, dont je me moquerais, me condamnerait? Si mon abbé ou même un ange du ciel m'ordonnait des choses contraires<sup>a</sup>, je refuserais librement cette obéissance qui me ferait transgresser mon propre vœu et «parjurer le nom de mon Dieu<sup>b</sup>». Car je sais que, selon la vérité de l'Écriture, je serai «soit condamné, soit justifié par mes propres paroles<sup>c</sup>» parce que: «La

*animam*<sup>d</sup>, et quod Deo veraciter canitur: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*<sup>e</sup>, et quia *unusquisque onus suum portabit*<sup>f</sup> et *unusquisque pro se rationem reddet*<sup>g</sup>. Alioquin qua fronte psallam, mentiens in conspectu Dei et angelorum, illud de psalmo: *Reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea*<sup>h</sup>? Viderit denique abbas meus quid sibi faciendum putet de eo quod ex Regula ad ipsum specialiter dirigitur, «ut praesentem regulam in omnibus conservet». Et item, quod universaliter praecipitur, et nemo excipitur: ut «omnes scilicet per omnia magistram sequantur regulam nec ab ea temere devietur a quoquam». Ego sic ipsum sequi decrevi semper et ubique magistrum, ut nequaquam a Regulae, quam teste ipso *iuravi et statui custodire*<sup>i</sup>, deviem magisterio.

**18.** Occurramus breviter quaestioni, quae a latere nobis surgere posse videtur, et sic iam nimis longam finiamus epistolam. Videor nempe contraria loqui rei quam facio. Quaeri etenim a me potest: Si hos damno, qui abbatis sui non solum consensu, sed et iussu suum monasterium deseruerunt, quo pacto illos et recipiam, et retineam, qui de aliis monasteriis, fracto stabilitatis voto et contempto seniorum imperio, ad nostrum Ordinem veniunt?

d. Sag. 1, 11 e. Ps. 5, 7 f. Gal. 6, 5 g. Rom. 14, 12 ≠ h. Ps. 65, 13-14 i. Ps. 118, 106

1. RB 64, 20

2. RB 3, 7

bouche qui ment tue l'âme<sup>d</sup>», parce qu'on chante à Dieu en toute vérité: «Tu perdras tous ceux qui profèrent le mensonge<sup>e</sup>», et parce que: «Chacun portera son fardeau<sup>f</sup>», et: «Chacun rendra compte pour lui-même<sup>g</sup>.» D'ailleurs, de quel front irais-je, en mentant au regard de Dieu et des anges, psalmodier ce verset du psaume: «J'accomplirai pour toi les vœux qu'ont formulés mes lèvres<sup>h</sup>.» C'est à mon abbé de voir, ce qu'il croit devoir faire de ce que la Règle lui enjoint spécialement: Qu'il garde en toute chose la présente Règle<sup>1</sup>. Et de même, ce qui est commandé universellement et dont nul n'est exempt, à savoir: Que tous en toutes choses suivent pour maîtresse la Règle et que nul ne s'en écarte avec témérité<sup>2</sup>. Ainsi, moi, j'ai pris la décision de suivre partout et toujours ce maître pour ne jamais dévier du magistère de la Règle que, lui-même étant témoin, «j'ai juré et décidé de garder<sup>i</sup>».

*Bernard répond à une question délicate:  
pourquoi accueille-t-il des moines  
d'autres monastères?*

**18.** Venons-en, en peu de mots, à la question qui peut surgir par la bande, et finissons-en avec cette trop longue épître. C'est qu'en effet je semble parler contre ce que je fais. Car on peut me le demander: Si je condamne ceux qui, non seulement avec le consentement de leur abbé, mais sur son ordre, ont quitté leur monastère, comment se fait-il que je reçoive et retienne ceux qui viennent à notre ordre d'autres monastères, en rompant leur vœu de stabilité et en méprisant l'ordre des anciens<sup>3</sup>.

3. Reproche qui était déjà adressé à Bernard et qui le serait encore dans l'avenir.

Ad quod quidem brevis responsio, sed periculosa.  
 10 Vereor namque displicere quibusdam quod dicturus sum.  
 Ceterum magis mihi verendum puto ne, tacendo veritatem, illum versiculum non veraciter cantem: *Iustitiam tuam non abscondi in corde meo; veritatem tuam et salutare tuum dixi*<sup>a</sup>. Hac ergo illos ratione suscipimus,  
 15 quoniam non putamus esse malum, si vota labiorum suorum, quae in locis suis potuerunt quidem promittere, sed nequaquam persolvere, Deo qui ubique est, ubicumque poterunt, reddant, et solius ruptae stabilitatis  
 20 damna reliquorum regularium praeceptorum integra observatione compensent. Si cui displicet hoc, et murmurat adversus hominem quaerentem salutem suam, respondebit pro eo salutis auctor: *Nonne oculus tuus nequam est, quia ille bonus*<sup>b</sup>? O quisquis es qui saluti invides alienae, parcito vel tuae. An nescis quod *invidia diaboli intravit*  
 25 *mors in orbem terrarum*<sup>c</sup>? Attende itaque tibi. Si enim ubi invidia, ibi mors, profecto non potes simul et invidere, et vivere. Quid molestus es fratri tuo, quoniam satagit<sup>d</sup> quemadmodum *quae processerunt de labiis suis non faciat irrita*<sup>e</sup>? Si quaerat homo ubi et quomodo persolvat quod  
 30 pollicitus est Deo, quid tu perdis? Fortassis si aliquantae pecuniae tu eum debitorem teneres, *circuire cogeres mare et aridam*<sup>f</sup>, *donec usque ad novissimum quadrantem debitum redderet universum*<sup>g</sup>. Quid igitur meruit de te Deus tuus, quoniam non vis ut et ipse a suo, quod suum  
 35 est, debitore recipiat? Immo uni invidens, duos tibi reddis infensos, dum et dominum servi obsequio, et domini